11/11/21, 10:49 RESOLUÇÃO RE Nº 4.223, DE 10 DE Novembro DE 2021 - RESOLUÇÃO RE Nº 4.223, DE 10 DE Novembro DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-re-n-4.223-de-10-de-novembro-de-2021-359085125 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 11/11/2021 | Edição: 212 | Seção: 1 | Página: 184

Órgão: Ministério da Saúde/Agência Nacional de Vigilância Sanitária/4ª Diretoria/Gerência-Geral de Inspeção e Fiscalização

Sanitária

RESOLUÇÃO RE Nº 4.223, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

A Gerente-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária, no uso das atribuições que lhe confere o

art. 171, aliado ao art. 54, I, § 1º do Regimento Interno aprovado pela Resolução de Diretoria Colegiada -

RDC nº 255, de 10 de dezembro de 2018, e tendo em vista o art. 6º, da Lei nº 9.782, de 26 de janeiro de

1999, resolve:

Art. 1º Adotar a medida preventiva constante no ANEXO.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANA CAROLINA MOREIRA MARINO ARAUJO
ANEXO

Empresa: NEON INDUSTRIA E COMERCIO DE COSMÉTICOS LTDA - CNPJ: 20.451.270/0001-26

Produto - (Lote):  GEL HIGIENIZADOR - CITROILHA(TODOS);LOÇÃO HIDRATANTE SPRAY -

CITROILHA(TODOS); LOÇÃO HIDRATANTE - CITROILHA(TODOS);

Tipo de Produto: Cosmético

Expediente nº: 4453645/21-3

Assunto: 70351 - Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária

Ações de fiscalização:  Recolhimento,  Suspensão - Comercialização, Distribuição, Fabricação,

Propaganda, Uso

Motivação: Considerando que o produto classifica-se como Grau 2 indevidamente notificado

nesta Agência em desacordo com o item 2 do Anexo II da Resolução RDC n.º 07/2015 e tendo em vista o

previsto nos arts 6º, 7º e inciso I do art. 67 da Lei 6.360, de 23 de setembro de 1976.

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

RESOLUÇÃO RE Nº 4.223, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

Art. 1º Adotar a medida preventiva constante no ANEXO.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Empresa: NEON INDUSTRIA E COMERCIO DE COSMÉTICOS LTDOS LOS L A - CNPJ: 20.451.270A - CNPA - CNP /0001-26

Produto - (Lote):  GEL HIGIENIZADOR - CITROILHA(TODOS);LOÇÃO HIDRATHIDRAHIDRA ANTE TT SPRAY SPRASPRA -

CITROILHA(TODOS); LOÇÃO HIDRATO HIDRAO HIDRA ANTE - CITROILHA(TTT ODOS);

o: Cosmético

Ações de fiscalização:  Recolhimento,  Suspensão - Comercialização, Distribuição, Fabricação,

Propaganda, Uso

Motivação: